
DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 03-11-2014  -  pag. 1  -  Comune di Castellalto 

 

COMUNE DI CASTELLALTO 
Provincia di TERAMO 

Via Madonna degli Angeli,  21 – 64020 Castellalto 
Tel. 0861/4441 – Fax 0861/444237 – C.F. 80004770675 – P.I. 00267060671 

e-mail: comune.castellalto@tin.it - Sito Internet:  www.comune.castellalto.te.gov.it 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 
 

    

L'anno  DUEMILAQUATTORDICI il giorno  TRE del mese di NOVEMBRE alle ore 15:00,  presso 

questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale 

per deliberare sulle proposte all'Ordine del Giorno. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 
 

ne risultano PRESENTI n°    5 e ASSENTI n°    0. 
 

Assume la presidenza il Signor DI MARCO Vincenzo in qualità di SINDACO, assistito dal 

SEGRETARIO  Dott.ssa Tiziana PICCIONI 
 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 

Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 

deliberazione indicata in oggetto. 
 

 
 

 

 

 

OOOGGGGGGEEETTTTTTOOO:::   
 

  

 

PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI CASTELLALTO E IL DIPARTIMENTO DI 

ARCHITETTURA DELL'UNIVERSITA' CHIETI-PESCARA FINALIZZATO ALL'ADESIONE AL 

"LABORATORIO URBANO CASTELNUOVO VOMANO - AGENDA DI STRATEGIE E LINEE 

DI INTERVENTO PER LO SVILUPPO SOSTENIBILE" 
 

  - DI MARCO Vincenzo SINDACO      P 
  - DELLI COMPAGNI Bruno VICE SINDACO      P 
  - FORTI Giuseppe ASSESSORE      P 
  - SACCOMANDI Domenico ASSESSORE      P 
  - DI CARLO Luana ASSESSORE      P 
 

 

CCCOOOPPPIIIAAA   CCCOOONNNFFFOOORRRMMMEEE   AAALLLLLL’’’OOORRRIIIGGGIIINNNAAALLLEEE   
per Uso Amministrativo e d’Ufficio 

DDDEEELLLIIIBBBEEERRRAAAZZZIIIOOONNNEEE   DDDEEELLLLLLAAA   GGGIIIUUUNNNTTTAAA   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE   
N° 227 DATA 03-11-2014 



DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 03-11-2014  -  pag. 2  -  Comune di Castellalto 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO CHE: 

- le intense dinamiche di crescita -demografica ed urbanistica- del territorio di Castellalto 

impongono oggi una riflessione, ampia ed articolata, in merito alle strategie (urbanistiche, 

territoriali ed ambientali) che possano governare le trasformazioni in atto valorizzando le numerose 

risorse contestuali;   

 

- il Dipartimento di Architettura mette a disposizione del Comune di Castellalto il proprio 

laboratorio di progettazione a scala urbana come attività di studio e ricerca condotte dall’Università 

su vari temi urbanistici riguardanti il territorio comunale;  

 

- in tale prospettiva, si intende aderire al programma di ricerche e sperimentazioni  da attivare nel 

prossimo biennio (2014-2016) sugli aspetti urbanistici ed ambientali dell’area vasta entro cui in 

centro di Castellalto si inserisce costituita dall’ampia  fascia collinare e valliva compresa tra i fiumi 

Tordino e Vomano;  

 

- durante la prima annualità (ottobre  2014- ottobre 2015), le attività di ricerca si concentreranno 

prevalentemente sul territorio vallivo di Castelnuovo Vomano dove più intensi appaiono i processi 

di urbanizzazione in atto (residenziale ed industriale), per poi estendersi e svilupparsi, nella seconda 

annualità (settembre 2015-settembre 2016 e previa sottoscrizione della relativa convenzione e degli 

atti propedeutici), al capoluogo Castellalto, alle zone collinari, alla vallata del Tordino fino alle 

frazioni di Villa Torre, Casemolino, Villa Zaccheo e Petriccione; 

 

VISTO CHE l'allegato Protocollo di Intesa esplicita i contenuti, le modalità, il programma e la 

durata dell’attività di ricerca relative alla frazione di Castelnuovo  Vomano; 

 

DATO ATTO CHE: 

-  il centro di Castelnuovo Vomano ha assistito negli ultimi anni ad un intenso processo di 

trasformazione degli originari caratteri insediativi e paesaggistico-ambientali. Tali trasformazioni,  

che accomunano in realtà le conurbazioni sviluppatesi lungo le direttrici vallive trasversali alla 

costa adriatica, si associano a numerose criticità funzionali ed ambientali (congestione carrabile del 

centro abitato, difficile connessione con le reti della mobilità primaria, elevata vulnerabilità del 

sistema ambientale, scarsa qualità dello spazio pubblico) che richiedono l’adozione di una Visione 

di sviluppo territoriale, condivisa e sostenibile;  

- per lo svolgimento delle attività di ricerca si richiedono specifiche attività di carattere tecnico-

scientifico in grado di inquadrare i temi progettuali all’interno delle dinamiche di trasformazione 

che investono il contesto territoriale di scala vasta entro cui il centro di Castelnuovo si colloca (città 

medio-adriatica, l’unione dei comuni della media valle del Vomano, …); 

- il Dipartimento di Architettura dell'Università di Chieti-Pescara, nell'ambito della propria attività 

istituzionale, svolge da tempo studi e ricerche sulla città adriatica ed in modo particolare sulle 

tematiche che il Comune di Castellalto intende approfondire e sviluppare; 

 

RISCONTRATO  CHE: 



DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 03-11-2014  -  pag. 3  -  Comune di Castellalto 

 

- l’Università degli Studi di Chieti-Pescara “G D’Annunzio” - Dipartimento di Architettura , con 

verbale del relativo Consiglio n. 9 del 03.09.2014 pervenuto a questo Ente in data 03.11.2014 

acquisito al prot. n. 12296, ha autorizzato la stipula della convenzione tra l’Università suddetta e il 

Comune di Castellalto per un contributo di ricerca relativo all’attivazione del Laboratorio Urbano 

Castelnuovo Al Vomano – Agenda e linee di intervento per lo sviluppo sostenibile di Castelnuovo 

Vomano, nominando come responsabile il Prof. Matteo Di Venosa;  

RAVVISATO, al fine di assicurare la migliore collaborazione tra Università e Comune, di dover 

individuare quale referente del Comune di Castellalto l’Arch. Maurilio Ronci, Responsabile del VI 

Settore;  

 

VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la Legge n. 241/90 e s.m. e i.;  

 

VISTI i pareri resi ai sensi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 5 e 6 del 

Regolamento comunale per la disciplina  dei controlli interni;  

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge 

 

D E L I B E R A 

 

1. DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone 

altresì motivazione ai sensi di quanto disposto dalla Legge n. 241/90 e s.m. e i.;  

 

2. DI APPROVARE il Protocollo di Intesa tra il Comune di Castellalto e il Dipartimento di 

Architettura dell'Università di Chieti-Pescara finalizzato all’adesione al “Laboratorio Urbano 

Castelnuovo Vomano – Agenza di strategie e linee di intervento per lo sviluppo sostenibile” che 

allegato alla presente deliberazione ne forma parte integrante e sostanziale;  

 

3. DI AUTORIZZARE  il Sindaco di Castellalto, in qualità di legale rappresentante, alla 

sottoscrizione del Protocollo di intesa di cui al precedente punto 2) nonché l’Arch. Maurilio Ronci 

quale responsabile del VI Settore del  Comune di Castellalto; 

 

4. DI DARE ATTO che per lo svolgimento delle attività previste nel presente accordo di 

collaborazione, il  Comune di Castellalto si impegna a corrispondere al Dipartimento di Architettura 

dell'Università di Chieti - Pescara, un rimborso spese sostenute complessivo massimo di € 

10.000,00 (diecimila/00); 

 

5.  DI DARE ATTO che la liquidazione del contributo verrà effettuata in due soluzioni:  la prima 

pari al  50%  da corrispondere entro 30 gg dalla firma del presente atto, previa consegna del 

Programma dettagliato delle attività di ricerca (prima annualità); la seconda, pari al restante 50% 

al termine delle attività di ricerca e comunque alla consegna del Rapporto finale della Ricerca e 

previa dimostrazione delle spese effettivamente sostenute; 

 

6. DI DARE ATTO che il rimborso delle spese è stato previsto nel bilancio del corrente esercizio 

finanziario e pluriennale e che per la prima annualità il rimborso di importo pari a 5.000,00 euro è 



DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 03-11-2014  -  pag. 4  -  Comune di Castellalto 

 

imputato sul Capitolo di spesa n. 1040 - Codice di Bilancio n. 1090105 del corrente esercizio 

finanziario;  

 

7. DI DARE MANDATO al Responsabile del VI Settore - Urbanistica e Patrimonio, per quanto di 

competenza, di assumere tutti gli atti conseguenti e necessari; 

 

8. DI RENDERE, stante l’urgenza di provvedere alla sottoscrizione, con separata ed unanime 

votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di quanto disposto dall’art. 134, 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 03-11-2014  -  pag. 5  -  Comune di Castellalto 

 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267 
Sulla corrispondente proposta della presente deliberazione è stato espresso, ai sensi dell'art. 49, il seguente 
parere da parte del Responsabile preposto all'istruttoria dell’atto. 

FAVOREVOLE: 
in ordine alla Regolarità Tecnica  f.to Arch. Maurilio RONCI 

FAVOREVOLE: 
in ordine alla Regolarità Contabile  f.to Dott.ssa Sonia CIALINI 

 
 
 

   

   

IIILLL   PPPRRREEESSSIIIDDDEEENNNTTTEEE   
                                                      f.to DI MARCO Vincenzo 

 

 

 

IIILLL   SSSEEEGGGRRREEETTTAAARRRIIIOOO   CCCOOOMMMUUUNNNAAALLLEEE                                                                                                      LLL'''AAASSSSSSEEESSSSSSOOORRREEE   AAANNNZZZIIIAAANNNOOO   
f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI                                         f.to DELLI COMPAGNI Bruno 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 227 del 03-11-2014  -  pag. 6  -  Comune di Castellalto 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   
      Per copia CONFORME all'originale 

 

      Castellalto, li 13-11-2014 

                                                                                                                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

  
 
                                                                  ________________________________ 

 

 
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

SI ATTESTA che la presente deliberazione é stata pubblicata nel Sito Istituzionale di 

questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009, n. 69), per 15 giorni 

consecutivi, dal 13-11-2014 al  28-11-2014 

 

Castellalto, lì 13-11-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI 

 

                                         

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 03-11-2014, ai sensi dell'articolo 

134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Castellalto, lì 03-11-2014 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dott.ssa Tiziana PICCIONI 

 

                                         

 
 

 


